
N 224 -2024-HRIDE
GOBIERNO REGIONAL ICA
Hospital Regional de lca

Resolución Directoral

Ica, 29 de 420 del 2024

El Expediente N* 24-005544-001, que contiene el MemorandoN*0358-2024-HRI/DE, emitido por el

Director Ejecutivo del Hospital Regional, el cual solicita se apruebe mediante acto resolutivo la “GUIA DE
PRACTICA CLINICA ADOPTADA, PARA EL DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO PARA EL PACIENTE
CON SINDROME DE GUILLAIN BARRÉ”; y

CONSIDERANDO:

VISTO:

Que,mediante los artículos| y l! del Titulo Preliminar de la N? 26842, Ley General de Salud, establece que
la salud es condición indispensable del desarrollo humanoy medio fundamental para alcanzar el bienestar
individual y colectivo; siendo su protección de interés público. Por tanto, es responsabilidad del Estado
regularla, vigilarla y promoverla

Que, mediante Resolución Ministerial N* 302-2015/MINSAaprueba la Norma Técnica de Salud N' 117-
MINSA/DGSP-V-01 “Norma Técnica de Salud para la Elaboración y Uso de Guías de Practica Clínica del
Ministerio de Salud para la Elaboración y Uso de Guías de Practica Clínica del Ministerio de Salud”, que
en el numeral V .- Disposiciones Generales 5.1 definea las Guías de la Practica Clínica como un conjunto
de recomendaciones desarrolladas de forma sistemática para ayuda a profesionales y a pacientes a tomar
decisiones sobre la atención sanitaria más apropiada y a seleccionar las opciones diagnosticas o
terapéuticas más adecuadas a la hora de abordar un problema de salud o una condición clínica especifi

= Que, el numeral 6.7.2. de la Norma Técnica de Salud en referencia, dispone que: Los Establecimientos deEs categoría ll=1 al IMl-2 podrán elaborar las Guías de Practica Clínica de acuerdo al perfl
pidemiológico de se demanda, siempre y cuando no se cuente con las Guías de Practica Clínica del nivel
cional o regional, siguiendo lo establecido en la presente NTS en lo que corresponda, Se aprueba con
'esolución Directoral del Establecimiento de Salud;

2

heES Que, mediante Resolución Ministerial N? 414-2015/MINSA aprueba el Documento Técnico: “Metodología> para la elaboración de Guías de Práctica Clínica", con la finalidad de contribuir a la mejora de la calidad de
la atención en salud, con énfasis en la eficiencia, efectividad y seguridad, a través de la formulación de
Guías de Práctica Clínicas que respondan a las prioridades nacionales, regionales ylo local: y con el
objetivo de estandarizar la metodología para la generación de GPC en los establecimientos de salud
públicos del Sector Salud a través de un marco y herramientas metodológicos necesarios, que permitan la

elaboración de una GPC de calidad, basada en la mejor evidencia disponible:

ad



-PÁG. 02-
w

Que, de los antecedentes se aprecia igualmente. que la Guía de Práctica Clínica para el Diagnóstico y
Tratamiento del Paciente con Síndrome de Guillain Barré en Versión Corta y en Versión Extensa, tiene
como objetivos: Contribuí a la identificación temprana de pacientes con sospecha clínica de SGB;
establecer el diagnóstico de SGB con apoyo de la evaluación clínica y exámenes auxiliares; identificar
tempranamente el área de manejo más apropiado del paciente con sospecha clínica de SGB; identificar
tempranamentelos criterios para uso de monitoreo continuo, ventilación mecánica y manejo en Unidad de
Cuidados Intensivos (UCI); iniciar tratamiento especifico de forma oportuna y brindar el tratamiento de
soporte en paciente con SGB.

Que, mediante OFICIO N” 071-2024-J-DPTO.MED-HRI, el Jefe del Departamento de Medicina solicita
Revisión y Aprobación de la "Guia de Practica Clínica Adoptada, para el Diagnóstico y Tratamiento para
el paciente con Síndrome de Guillain Barre"

Que, mediante MEMORANDO N* 0358-2024-HRI/DE, el Director Ejecutivo del Hospital Regional, autoriza
emitir Acto Resolutivo aprobando la “Guía de Práctica Clínica Adoptada, para el Diagnóstico y Tratamiento
parael paciente con Sindrome de Guillain Barre"

Estando a lo propuesto por la Jefatura del Departamento de Medicina, visado por la Oficina Ejecutiva de
Administración, Oficina de Gestión de Calidad y la Oficina de Asesoria Jurídica del Hospital Regional de
Ica,

Que, de conformidad con la ley N* 26842 Ley General de la Salud, Ley N' 27783, Ley de Bases de la
descentralización; Ley 278767 Ley Orgánica de los Gobiemos Regionales y el Reglamento de
Organizaciones y Funciones del Hospital Regional de Ica, aprobado con Ordenanza Regional N* 001-

SEaCRE RESUELVE:
¡TÍCULO PRIMERO. - APROBAR la “GUÍA DE PRÁCTICA CLÍNICA ADOPTADA, PARA EL

SpIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO PARA EL PACIENTE CON SÍNDROMEDE GUILLAIN BARRE”, del
Hospital Regional de Ica, el mismo que consta de (25) folios, formando parte integrante de la presente
Resolución.

ARTÍCULO QUINTO. - ENCARGAR al jefe del Departamento de Medicina, adopte las acciones
administrativas para el cumplimiento de las presentes guías.

ARTÍCULO SEXTO. -DISPONER a la Jefatura de la Oficina de Estadistica e Informática dela Institución
la publicación de la presente Resolución en el portal web. del Hospital Regional de Ica.

Regístrese y Comuníquese,

TONO AD


